<sup>4</sup> Der unmittelbare Anschluß an jene Vorrede und der Sprung mitten in die Geschichte Karls d. Gr., der in der Eile nicht einmal genannt wird, ist sehr auffallend. Vielleicht liegt der eigentliche Anfang der Arbeit gar nicht vor.

Verlegung des Mauritzklosters und seine Verhältnisse<sup>1</sup> (S. 22 ff.) oder gar über kirchliche Mißstände im 15. Jahrhundert (S. 44 ff.) sind eingefügt. Auf S. 53 wird zu den kirchlichen Verhältnissen übergegangen mit der Einleitung: *Antiquorum studiis admirandis et eorum sollerti ordinationi vice quadam operam impendens et intendens Karoli regis sanctissimi magnalia, inter quae ecclesiae Mindensis fundatio eiusque ordinatio tam in divinis quam in clenodiis et in vestimentis sacris et luminibus tam diurnis quam nocturnis memoriae se offerebat. Hiis sollicite et studiose intentus liber quidam mihi de bonis fratrum, id est canonicorum — sic enim olim collegiatis ecclesiis vocabantur — et eorum redditibus eorumque distributionibus mihi oblatus et concessus. Ingratulabundus et studiose occupatus tempus mihi impensum taedio semoto abbrevians pertransivi. Et quia liber praedictus prolixitate fulget et memoria brevitate gaudet, modernorum sequens morem et hoc ad praefatae ecclesiae decorem, quantum necessarie videbatur, in unum colligens libellum hunc contexui, saluti etiam illorum, qui Christi servitio inibi deputati, intendens cupiens, ut sollerti menti [!] Christi ministerio perpetue se mancipatos et ad serviendum die noctuque rememorent se de beneficiis et piorum hominum elemosinis viventes eisdem, sed Deo praecipue ad gratiarum actiones et orationes astrictos recognoscant. Donet ergo bonorum inspirator simul et dator ipse Deus, ut in praedictis affectus meus sincerus effectum sortiri mereatur. Explicit prologus.* Die so charakterisierte Darstellung der kirchlichen und gottesdienstlichen Verhältnisse des Domes geht bis S. 105. S. 106 bis 108 sind leer. S. 109 beginnt der Abschnitt über die rechtlichen Verhältnisse der Stadt: *Dictum est supra de iurisdictione spirituali seu iurisdictione capituli. Modo dicendum est de iudicio saeculari.* S. 114: *Nunc videndum est de artibus mechanicis et primo de officio pistorum, secundo de officio sutorum, tertio de officio carnificum, quarto de officio sartorum . . .* Dieser Teil bricht S. 118 unten in dem Kapitel *de officio carnificum* mitten im Satze ab; die Fortsetzung steht S. 409 ff. S. 119—131 gehören nicht hierher, sondern hinter 408 (vgl. später). S. 132—299 folgt unsere Chronik. Die letzte Seite ist von anderer Hand geschrieben. S. 300—313 sind leer. S. 313—384 folgt ein Stück der Dortmunder Chronik Joh. Nederhoffs vom Jahre 780 ab, beginnend mit: *Anno eodem Bardagonenses . . .*, also dem Abdruck